XVII. Cernens hoc sancta Natalia, non licere feminis ministrare eis, totondit^c capillos suos, et, sumpto virili habitu, ingressa est in carcerem, et omnium vulnera fovebat sola. Et cum erga omnes suum explèset ministerium, veniebat ad Adrianum, sedensque ad pedes ejus, ait ad eum : Obsecro te, mi domine, sis memor conjunctionis nostræ, et quomodo ego in hoc martyrio tibi adstiterim, teque in hoc agone confirmari, hasque tibi coronas præparaverim. Deprecare igitur Dominum nostrum Iesum Christum, ut me tecum accipiat : ut, quemadmodum communicavimus in hac vitâ miserâ et plena peccatis, itâ siuul esse possimus in illâ beatissimâ vitâ, quæ est omnis doloris expers. Oro te, mi domine, ut has primas preces offeras Deo. Scio enim præstiturum tibi Deum quidquid ab eo petieris. Aiat enim et gratum habet, si quid^d ab ipso petas. Nostri perversitatem ciuium urbis hujus, et regis impietatem : ne fortè^e quelques devaient donner leurs soins. — Tout ce spectacle de charité est sublime.

* *Dolor*, ici mécontentement, colère.

^b *Ne cuiquam*, pour ne alicui. Après *ne* et *si*, devant *aliquis*, etc., on retranche *ali* : *Si quis dixerit ; ne quandò*.

^c Prétérit de *tendeo*, avec un redoublement à la manière des Grecs. Une quinzaine de verbes en latin offrent cette particularité, comme : *Pepuli de pello*, *pepigî de pango*, *tetigi de tango*, *cucurri de euro*, *momordi de mordeo*, *sopondi de spondeo*, etc.

^d *Si quid* pour *si aliquid*; idiotisme latin très-élégant, pour dire tout ce que. Ainsi cette petite phrase peut se traduire par : Il approuve, en effet, et agrée tout ce que vous pouvez lui demander.

^e Avant ce *ne forte*, il y a quelque chose de sous-entendu, comme *timendum est*, ou *metuo*. C'est, au reste, ici une ellipse bien naturelle après ce qu'elle vient de dire à l'instant même de la perversité des habitants de Nicomédie, et de l'impiété de Maxi-

doquè ab aliquo suggeratur tyranno illi ut me homini in pio conjungat, et polluatur ab eo torus tuus et sancta conjunctio nostra. Quæso, serva conjugem tuam, sicut ab Apostolo didicisti. Dona mihi hanc mercedem continentiae ^a ut permaneam tecum, et discant ex me omnes mulieres obtemperare viris suis, compertæ erga me curæ et sollicitudine tuæ. His dictis, surrexit, et, prout eujusque necessitas postulabat, singulis curam adhibebat martyribus. Proponebat eis simplices eosque delicatos cibos. Erant enim intolerandis affecti doloribus, quod vulnera jam inciperent redire ad sanitatem ^b. Ubi autem aliæ feminae perceperunt Nataliam præcisis capillis in veste virili servire martyribus, amputarunt etiam illæ sibi pilos capitis, et virili se habitu tegentes, ingressæ in carcerem, ministrabant sanctis. Fecerunt idem etiam sacerdotes et honestæ matronæ:

XVIII. Quod posteaquam Maximianus comperit, tum etiam ^c quod jam deficerent viribus martyres, jussit in-

mien. Si les termes que nous indiquons manquent, on les devine facilement. Leur suppression n'exprime que mieux la vivacité des craintes de Natalie; et cette expression rapide, loin d'être une imperfection, est, au contraire, une grande beauté. Homère, Virgile et quelques autres bons auteurs païens, offrent aussi, dans leurs discours les plus animés, des exemples de suppressions semblables qui ont toujours été admirées comme des traits de naturel et des peintures vraies de la passion.

^a Donnez-moi cette récompense de continence, c'est-à-dire donnez-moi pour récompense la faculté de vivre dans la continence. — Nous avons déjà dit qu'en général les veuves des chrétiens ne se remariaient pas. Il est encore bien plus naturel de voir ici un second mariage en horreur à Natalie, veuve d'un martyr, affligée peut-être humainement de sa perte, mais, par-dessus tout, fière de ce titre honorable de veuve d'un homme qui a péri dans les tourments pour la foi de Jésus-Christ.

^b Quand les plaies se cicatrisent, on éprouve des déman geaisons, des picotements qui souvent font plus souffrir que lorsque la plaie est en pleine suppuration.

^c Tum etiam, et aussi, et de plus, et d'un autre côté.

cudem adferri, et eorum pedibus supponi, et vecte ferreo manus ac tibias illorum confringi, ita dicens : Dabo operari ut non, instar aliorum hominum, communi morte finiant hanc vitam.

Fecerunt lictores, ut erant jussi, vasaque^a et incudem cum vecte ferreo attulerunt in carcerem.

Id ut vidit beata Natalia, occurrit ei, rogavitque ut ab Adriano inciperent, ne poenam atrocissimam sanctis illatam terneretur.

Oltemperarunt ei carnifices, et cum imposuissent Adriani tibiam super incudem, beata Natalia pedem ejus apprehendens, extendit super incudem.

Carnifices vero multa vi cedentes, amputarunt pedes ejus et crura confregerunt.

Porrò beata Natalia ait ad eum : Precor te, mi domine, serve Christi, dum adhuc in te habet spiritus, extende etiam manum, ut amputent eam, ut sanctis martyribus similis efficiaris per omnia. Majora enim illi tormenta perpessi sunt quam tu.

Extendit ergo manum beatissimus Adrianus, et porrexit eam Nataliae.

Illa vero imposuit eam incudi^b, et carnifices amputarunt.

Deinde amovent ab illo incudem, et mox spiritum reddidit.

Ad alios porrò martyres euntes illi cum incude et vecte ferreo, crura eorum confregerunt, illis suos pedes extendentibus etiam ante adventum carnificum, sicut dicentibus : Domine Jesu, -accipe spiritum nos-

^a Vasa, des vases, pour recueillir le sang qui devait couler et les morceaux des os brisés.

^b Où chercher l'héroïsme de la foi, s'il n'est pas là ?

trum ; et sub his verbis^a sanctas Domino animas redidere.

Maximianus autem jussit corpora eorum flammis exuri, dicens : Ne fortè veniant Galilæi^b, et tollant ea.

At beatissima Natalia abscondit manum sancti Adriani in sinu suo, ne ignibus absumeretur.

Itaque carnifices ad^c tyranni voluntatem adsportabant^d corpora martyrum, ut ea concremarent in fornace ardenti quæ jam parata erat.

XIX. Sequebatur autem eos beata Natalia, excipiens stillantem à martyrum corporibus sanguinem, atque eo suum corpus liniens^e. Sequebantur etiam aliæ mulieres religiosæ, et honesto loco natæ^f, martyrum sanguinem in linteamina et purpuram^g suscipientes ; atque aliæ in sinu suo sanguinem illum abscondebant. Ipsas quoquæ carnificum vestes, quæ sauctorum martyrum sanguine

^a Sub his verbis, après (immédiatement après) avoir prononcé ces paroles.

^b Avant ce nè fortè, sous-entendez cæwendum ou impediendum est : Il ne faut pas que, ou il nous faut empêcher que les Galiléens viennent les enlever. — Par le mot de Galiléens, Maximien désigne les chrétiens, disciples de Jésus de Nazareth en Galilée, province de la Palestine. Cette dénomination, par laquelle ils croyaient flétrir les chrétiens, était souvent dans la bouche des païens.

^c Suivant, conformément à.

^d Composé de portare et de ads. Ordinairement on supprime le *d* en composition, et l'on écrit : asportare, asportabant. Ainsi des autres verbes, comme adspicere, adstare, qu'on écrit également sans le *d* ; spicere, stare, etc.

^e On dit Indifféremment *Lino* et *linio*.

^f D'une honorable naissance. — On emploie élégamment *locus* pour exprimer le rang des parents de qui nous sommes sortis. Ainsi on trouve chez les auteurs honesta, nobili, ou humili, obscuru loco natus.

^g On dit bien in linteaminibus et purpura ; mais il y a une espèce de mouvement par lequel le sang passe dans ces étoffes qui s'en imbibent.

infusæ erant^a clarissimæ feminæ multo auro et gemmis
pretiosisque ornamenti sibi compararunt.

Ubi ad fornacem ventum est, per ejus os superius jac-
tarunt carnifices corpora martyrum in ignem, feminis
illis cum lacrymis ita clamantibus : Mementote nostri,
domini, in requie vestra.

Porrò Natalia, facto impetu cum magnâ voce^b, volebat
seipsam conjicere in ignem.

Sed cùm martyrum corpora in fornacem injecta essent,
repentè exstiteré tonitrua magna, et pluviæ, et grandines,
et fulgura, atque terræmotus, ita ut haud secùs atque
in diluvio^c nataret civitas, et loca omnia aquis repleren-
tur, ipsaque fornax vi imbrium et tempestatis extin-
gueretur.

Eam Dei iram terribilom cernentes carnifices, aufuge-
runt; alii cadentes in facies suas, exspirarunt.

Qui autem illic aderant homines fideles, cum Natalia
et aliis religiosis feminis, sanctorum martyrum rapue-
runt reliquias, adeò prorsùs nihil ab igne læsas, ut ne
capilli quidem combusti essent^d.

XX. At verò homo quidam religiosus loci illius, cum
conjuge suâ procidens ad vestigia^e Nataliae et fratrum

^a On dirait aussi quibus sanctorum martyrum sanguis infusus
erat.

^b Se précipitant à grands cris.

^c Débordement.

^d Mot à mot : tellement absolument en rien endommagés par
le feu, que pas même les cheveux n'étaient brûlés, c'est-à-dire, et
non-seulement le feu ne les avait absolument endommagées en au-
cune sorte, mais les cheveux mêmes n'étaient pas brûlés. — Nihil
est ici comme minimè. — La conservation miraculeuse des os-
sements des saints martyrs est d'autant moins étonnante que
Dieu a promis de ne pas laisser perir les restes précieux de ses
serviteurs.

^e Tombant aux pieds. Vestigium, qui signifie trace, empreinte
des pieds, se prend quelquefois pour les pieds eux-mêmes.

qui aderant, ita dicebat : Eccè nos apud urbem hanc manebamus in loco secreto, abominantes eorum impietatem et sanguinis profusionem quam in hac civitate exerceuit impius rex. At nunc recessuri sumus Byzantium^a, odio habentes haec loca nostra^b. Date igitur nobis corpora sanctorum martyrum, et ea imposita in naviculam nobiscum adsportabimus, atque apud nos recondemus, donec moriatur hic impissimus tyranus. Tum verò huc ea transferemus, ut ab omnibus adorentur^c. Quod si ea hic relicta fuerint, rex impius ea tollat, et rursus concremabit, et inveniemur nos prodi- tores eorum corporum quæ Deus ab igne servavit per tonitrua, terræmotus et tempestates.

Placuit is sermo omnibus, et intulerunt corpora in navim quæ ea vexit Byzantium, flante vento in puppim.

XXI. Natalia autem mansit in domo suâ, habens apud se manum beatissimi Adriani martyris : quam purpurâ obvolutam et myrrâ perfusam reposuit ad caput lecti sui, nemine id sciente.

Post dies aliquot, tribunus civitatis^d. venit ad palatium, oravitque regem ut eam sibi conjugem acciperet.

Erat enim Natalia opulenta valdè, et facile^e prima etiam inter clarissimas feminas, formâque corporis elegantissima.

^a Byzance, aujourd’hui Constantinople ou , comme disent les Turcs, Stamboul. Cette ville célèbre, bâtie sur le Bosphore, fut fondée par les Grecs à une époque fort ancienne, et, après bien des vicissitudes, devint, sous Constantin, la capitale de l’empire.

^b Nostra, nôtres, que nous habitons.

^c Adorare veut dire ici non pas adorer (signification qui ne s’applique qu’à Dieu), mais simplement vénérer.

^d Ce *tribunus civitatis* est probablement le chef de la curie, ou premier magistrat de la ville.

^e Sans contredit.

Misit autem ad eam tribunus honestas matronas ^a, ut de conjugio eam sollicitarent ^b.

Quibus beata Natalia respondit : Multum ego lætor hoc nuntio. Quis enim mihi præstisset ^c ut conjungerer tali viro ? Hoc unum peto, ut dentur mihi tridui inducæ, ut interim me præparem. Non enim putassem me ab aliquo ad nuptias vocandam.

Hæc illa dicebat quidem, sed animo fugam meditabatur, habitare volens apud corpora sanctorum martyrum : atque hæc ratione fecellit mulieres ad ipsam missas à tribuno.

Illis ergò recedentibus, abiit in cubiculum suum, ubi erat manus sancti Adriani. Procidens in faciem suam, sic precata est cum lacrymis : Domine Deus noster, Deus afflictorum, qui juxta es ^d iis qui tribulato sunt corde, respice me ancillam tuam, et ne sinas inquinari torum Adriani martyris tui. Rogo, Domine, ne obliviscaris eorum quæ pro te passus est ille servus tuus. Miserere, Domine, miserere ; ne sis immemor vinculorum ejus, quæ pertulit propter sanctum nomen tuum. Misericors Domine, memineris amputatorum pedum et præcisæ manus ejus, nec patiaris iuania fieri tormenta ejus et miseras, quas viderunt servi tui qui excruciat sunt propter te. Adspice, Domine, et libera me. Memor esto, Domine, famuli tui Adriani, et eripe me à consortio inimicorum tuorum, ne multivarius hostis ^e polluat torum Adriani

^a Des dames d'un rang honorable.

^b Pour lui proposer ce mariage, pour l'engager à accepter ce mariage.

^c Qui m'eût procuré l'avantage de...

^d Juxta esse, être près de, c'est-à-dire, assister. Adesse, qui veut dire aussi assister, est composé de ad et esse, et ne signifie littéralement que être près de.

^e Multivarius hostis. C'est le démon, qui sait user de tous les artifices, prendre toutes les formes, et qui, sous celle du tribun, l'un

servi tui. Tu, Domine, qui liberasti sanctos martyres tuos ab illo igne, libera me ab exspectatione impii hominis.

XXII. Hæc cùm precata esset, præ multo mœrore obdormivit; et eccè unus è sanctis martyribus illis adstitit ei, dicens: Pax tibi, Natalia, ancilla Christi. Confide: non te despexit Deus, neque nos obliti sumus laborum quos suscepisti propter nos. Mox autem ut^a pervenimus ad conspectum Christi, rogavimus eum ut citò venias ad nos.

Beata Natalia respondit: Dic mihi, sancte martyr, nùm vobiscum coram Christo apparuit sanctus Adrianus dominus meus.

Martyr ait: Imò verò^b, ante nos ille pervenit ad Christum. Sed exsurge jam, et, consensà navi, proficisciere ad locum in quo habentur corpora nostra. Ibi enim visitabit te Deus, et perducet ad nos.

Expergefacta Natalia, ubi ad se rediit, relictis omnibus suis, solam Adriani manum tulit secum, et profecta est Byzantium.

Conscensà autem navi, invenit ille multos utriusque sexús, fugientes à conspectu tyranni.

Postquam autem tribunus de ejus abitione^c cognovit, petiit à Maximiano militarem manum^d, et, aliam ingressus navim, persequebatur eam.

de ses suppôts, eût pris auprès de sainte Natalie la place de saint Adrien, son époux. Il suffisait d'ailleurs que ce tribun fût païen, pour présenter aux yeux de la sainte l'image du démon, ou plutôt le démon lui-même.

^a *Mox ut*, comme *statim ut*, aussitôt que.

^b Cet imò terò répond à la question de Natalie contenant implicitement un doute sur la présence d'Adrien auprès de Jésus-Christ. Il pourrait se traduire par: Oui; et il y a plus.

^c *Abitio*, comme *profectio*, départ.

^d Une troupe de soldats. — *Manus* a souvent, en latin, ce sens de troupe, nombre d'hommes réunis.

Sed cùm jam ad mille stadia progressus esset, ventus contrarius compulit eum cum suis retrocedere. Quidam autem ex eis mortui sunt et fluctibus obruti.

XXIII. Porrò, nocte medià nequam^a spiritus apparuit navi tantum cum beatà Nataliâ, in navi quâdam, in quâ etiam epibatæ^b esse viderentur, dixitque eis tanquam naucleri^c voce : Undè venitis, aut quò ire pergitis ?

Illis respondentibus se Nicomediâ Byzantium proficisci, rursùs ait mendax ille : Erratis planè, in partem sinistram dirigite navim. Hoc verò dicebat ut eos in pelagus pertractos perderet.

At illi peruanum habentes nautas eos esse Orientales, aliorum pandebant vela, ituri quò jussi erant^d.

Confestim autem apparuit eis beatus Adrianus, magnâ voce dicens ad eos : Pergite ut cœpistis, nec audiatis istum qui vobis interitum afferre molitur.

Repentè disparuit impostor ille spiritus.

Exsurgens autem Natalia, ut vidit antecedentem ipsos sanctum Adrianum, mirè exhilarata est.

Ventus quoquè secundus existens, perduxit eos Byzantium antequâd dilucesceret.

^a *Spiritus nequam*, le malin esprit, le démon. *Nequam* est un adjectif neutre indéclinable. — Cette tentaïve du démon n'a rien qui doive nous étonner. 1° Elle est possible ; 2° elle est attestée par les autcurs vénérables des actes contemporains et peut-être témoins du fait ; 3° elle était dans l'intérêt du démon qui devait, avant tout, empêcher d'honorer ceux qui, en mourant, l'avaient vaincu, et qui, après leur mort, continuent, suivant l'expression de saint Chrysostome, de le faire rugir à leurs tombeaux.

^b *Epibatæ* (du grec ἐπιβάτης, de ἐπιβαίνει, je m'embarque) désigne, sur un vaissau, les passagers, à l'exclusion des matelots.

^c *Nauclerus* est encore un mot grec qui signifie : propriétaire de navire, armateur.

^d Pour aller, dans l'intention, avec la persuasion d'aller où ils avaient reçu ordre d'aller, c'est-à-dire à Byzance.

Egressi verò è navi, properè se contulerunt ad eas aedes in quibus asservabantur corpora sanctorum martyrum qui pro Christi amore tormenta omnia perpessi erant.

XXIV. Porrò beata Natalia manum sancti Adriani posuit super corpus ejus, et, flexis genibus, oravit.

Postea surgens ab oratione, in interius cubiculum^a se recepit, et fratres sororesque omnes salutans, rogavit ut pro ipsa orarent. Illic enim multi fideles convenerant, qui rogārunt eam ut parumper quieti se daret; valdè enim ex navigatione defatigata erat.

Quiescenti autem mox apparuit beatus Adrianus, dicens ei: Benè huc advenisti in pace, ancilla Christi et filia martyrum. Veni ad nos in requiem tuam. Veni, et percipe ea quæ tibi debentur. Illa evigilans, visionem indicat fratribus; rursusque obdormiens, reddit spiritum. Volentes autem eam excitare^b fideles, comperierunt vitam functam. Surgentes igitur orant, ac deinde ponunt eam apud corpora sanctorum martyrum; et, precibus post eam depositionem absolutis, domum illam obsignarunt^c, in qua multi utriusque sexus commorabantur, qui contemptis et repudiatis omnibus quæ sunt hujus mundi, Domino servabant: cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

^a In interius cubiculum, dans une chambre intérieure, une chambre à coucher, loin de la salle commune où, sans doute, les voyageurs étaient réunis.

^b Excitare è somno, ou simplement excitare, comme ici, réveiller.

^c Fermèrent cette maison. Probablement, touchés du miracle qui venait d'y arriver, ils ne voulurent pas qu'elle pût être habitée par le premier venu; ils l'achetèrent donc, la fermèrent, et en firent à leur usage une maison de prière, un couvent. C'est même ce que dit assez clairement la phrase suivante.

TABLE DES MATIÈRES.

	Pages.
PREFACE	V
ACTA	
—	sanctorum Juliani, Celii, Antonii, Marciulli et aliorum, martyrum.....
—	4
—	sanctorum Claudiij, Asterii et aliorum, mar- tyrum.....
—	62
—	sanctorum Philem et Philoromani martyrum.
—	71
—	sanctorum Fausti, Januarii et Martialis, martyrum
—	79
MARTYRIUM	
ACTA.	sanctorum Marcellini et Petri.....
—	84
PASSIO	sancti Justini philosophi et sociorum ejus.
ACTA	97
ACTA ILLUSTRIA	
MARTYRIUM	sanctorum Tryphonis et Respicii martyrum.
ACTA	103
—	sancte Felicitatis et scptem filiorum ejus..
PASSIO	110
GESTA	sanctorum Fructuosi episc., Augurii et Eu- logii diae. martyrum
ILLUSTRE MARTYRIUM	117
sanctae Susanna virginis et aliorum sanc-	
torum martyrum.....	124
sancti Victoria, Mauri.....	149
sancti Cyrilli pueri, martyris.....	158
sanctorum Marcianni et Nicandri martyrum.	163
sanctorum Bonosi et Maximiliani, militum	
de numero herculianorum et seniorum,	
sub Juliano imperatore, et Juliano comite	
eius.....	172
Anthimi presbyteri, Sisunii diaconi, et alio-	
rum sanctorum martyrum.....	182
sancti Adriani et virginis trium aliorum...	197